
Ano LIII – Nº 354 – Março/2018

Editado pelo Gabinete da Direção-Geral

Rodovia CE 040, km 137,1, S/N, Aeroporto
CEP: 62800-000 – Aracati – CE

Fone: (88) 3303.1200

WWW.IFCE.EDU.BR/ARACATI



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS ARACATI

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

S U M Á R I O

APRESENTAÇÃO --------------------------------------------------------   0003

ADMINISTRAÇÃO ------------------------------------------------------ 0004

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ----------------------------------------- 0005

Portarias --------------------------------------------------------------------- 0005

RELATÓRIO DE DIÁRIAS E PASSAGENS ------------------------   0018



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS ARACATI

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

APRESENTAÇÃO

O  Boletim  de  Serviço,  previsto  na  Lei  nº  4.965,  de  05/05/1966,  é
instrumento  utilizado para  dar  ao  público  conhecimento  dos  atos  editados  no
âmbito  do  Instituto  Federal  do  Ceará  (IFCE),  atendendo  ao  princípio  da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu  conteúdo  está  organizado  em  conformidade  com  os  assuntos
administrativos rotineiros da Instituição:

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria
do IFCE (a partir de fev/2009);

- Resoluções  do  Conselho  Diretor  (até  mar/2009)  /  Resoluções  do
Conselho Superior (a partir de abr/2009);

- Atos  da  Gerência  de  Recursos  Humanos  (até  2009)  /  Atos  do
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria
de Gestão de Pessoas;

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009);

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.

- A  publicação  eletrônica,  no  sítio  do  IFCE,  ocorre  desde  2008.
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no
Gabinete do Reitor.

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os
boletins  foram  produzidos  em  formato  consolidado,  pela  Reitoria,  reunindo
informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria,
edições separadas por campus.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS ARACATI

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CULTURA 
José de Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Eline Neves Braga Nascimento

REITOR
Virgílio Augusto Sales Araripe

DIRETORA-GERAL
Francisca Raquel de Vasconcelos Silveira

CHEFE DE DEPARTAMENTO DE ENSINO 

CHEFE DE DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Daniel Santo Padilla Garcia

Márcia de Negreiros Viana



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUSARACATI 

PORTARIA Nº 014/2018-DG/AR/IFCE DE 05 de março de 2018 

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS ARACATI DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 152/2017-GR, de 17/02/2017 e considerando 
as Portarias nº 885-G R de 06/10/2009 e nº 252-GR de 20/03/2017 da Reitoria do IFCE e 
Memorando 03/2018 da Coordenação do Curso Técnico em Aquicultura, 

R E S O LVE: 

Art. 1 º Autorizar o servidor, integrante do quadro permanente desta Instituição Federal de 
Ensino, Pesquisa e Extensão a responder pelo expediente das atividades de Laboratório, conforme quadro 
abaixo, sem prejuízo da carga horária em sala de aula: 

Eixo Tecnológico 
Descrição do 

Sigla Responsável pelo Matrícula 
Efeito 

Laboratório Expediente SIAPE 
Laboratório de 

. 

Recursos Naturais 
Recirculação 

LARAQUA 
Emanuel Soares 

1891420 
Retroativo a 

Aquícola e dos Santos 22/02/2018 
Aquaponia 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO CAMPUS ARACATI DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 05 de março de 2018. 

,P --:0· -" rv · · (__f,r.,cr,. Y<,o,e,y'·"-'JC ,r./4.,, (:::'.. 'f"â--'Y-.,c./y_pfl,0.} 
Francisca Raquel de Vasconcelos Silveira 

Diretora Geral 

Publicado no B.S. Nº 354 de 02/04/2018

IFCE/Aracati/Boletim de Serviço/ Nº 354/Março de 2018/Página 5



Publicado no B.S. Nº 354 de 02/04/2018

IFCE/Aracati/Boletim de Serviço/ Nº 354/Março de 2018/Página 6



Publicado no B.S. Nº 354 de 02/04/2018

IFCE/Aracati/Boletim de Serviço/ Nº 354/Março de 2018/Página 7



Publicado no B.S. Nº 354 de 02/04/2018

IFCE/Aracati/Boletim de Serviço/ Nº 354/Março de 2018/Página 8



Publicado no B.S. Nº 354 de 02/04/2018

IFCE/Aracati/Boletim de Serviço/ Nº 354/Março de 2018/Página 9



Publicado no B.S. Nº 354 de 02/04/2018

IFCE/Aracati/Boletim de Serviço/ Nº 354/Março de 2018/Página 10



Publicado no B.S. Nº 354 de 02/04/2018

IFCE/Aracati/Boletim de Serviço/ Nº 354/Março de 2018/Página 11

***

***

*** **

**

**

*Informação oculta em atendimento à Lei 13.709 (Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais).



Publicado no B.S. Nº 354 de 02/04/2018

IFCE/Aracati/Boletim de Serviço/ Nº 354/Março de 2018/Página 12



Publicado no B.S. Nº 354 de 02/04/2018

IFCE/Aracati/Boletim de Serviço/ Nº 354/Março de 2018/Página 13



Publicado no B.S. Nº 354 de 02/04/2018

IFCE/Aracati/Boletim de Serviço/ Nº 354/Março de 2018/Página 14



Publicado no B.S. Nº 354 de 02/04/2018

IFCE/Aracati/Boletim de Serviço/ Nº 354/Março de 2018/Página 15



Publicado no B.S. Nº 354 de 02/04/2018

IFCE/Aracati/Boletim de Serviço/ Nº 354/Março de 2018/Página 16



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

CEARÁ
CAMPUS ARACATI

PORTARIA N° 026/2018-DG/AR/IFCE DE 23 de Março de 2018

A DIRETORA GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS ARACATI,  no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria n° 152/2017-GR, de 17/02/2017 e considerando as
Portarias nº 885-GR de 06/10/2009 e nº 252-GR de 20/03/2017 da Reitoria do IFCE.

R E S O L V E:

Art. 1º Constituir a Comissão Especial de Avaliação de Concessão de
Reconhecimento  de  Saberes  e  Competências,  composta  pelos  membros  abaixo
relacionados,  referente  à  solicitação  de  RSC  III  do  professor  ÍTALO  KIYOMI
ISHIKAWA.(SIAPE:2409627), Professor de EBTT do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Aracati:

NOME SIAPE TIPO DE
AVALIADOR

CPF LOTAÇÃO

ODILON MONTEIRO 
DA SILVA NETO 

1794911 Interno .813.573-     Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Ceará

FRANCISCO JOSÉ DE 
SOUSA 

 0276295 Externo .110.103-   Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Piauí

ALLAN PATRICK DE 

LUCENA COSTA 

 1752214  Externo .579.674- Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia da Paraíba

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO  CAMPUS  ARACATI DO INSTITUTO
FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLOGIA DO  CEARÁ,  23  de
março de 2018.

Francisca Raquel de Vasconcelos Silveira
Diretora-Geral

IFCE – Campus Aracati

Publicado no B.S. Nº 354 de 02/04/2018

IFCE/Aracati/Boletim de Serviço/ Nº 354/Março de 2018/Página 17

**

**

**

***

***

***

*Informação oculta em atendimento à Lei 13.709 (Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais).



NÃO HOUVE ATOS –
Diárias e Passagens

Publicado no B.S. Nº 354 de 02/04/2018

IFCE/Aracati/Boletim de Serviço/ Nº 354/Março de 2018/Página 18


